
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1776 del 27/10/2023

Proponente : DD 12 Infrastrutture stradali e fluviali – Mobilità – TPL – Supporti logistici

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 
M5C2 -COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 – PROGRAMMA 
INNOVATIVO PER LA QUALITA’ DELL’ABITARE. PPI 2023/2088: 
RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED URBANA DELL’AREA VIA RINDI-
VIA PIAVE, OPERE DI URBANIZZAZIONE A CORREDO DEGLI EDIFICI 
ERP UBICATI IN VIA RINDI E VIA PIAVE. CUP J53D21001390001 - CUI 
L00341620508202200020 _ CIG A01D428684.
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE AI 
SENSI DELL’ART.26 COMMA 8 DEL D.LGS.50/2016 E ANNULLAMENTO 
PROVVEDIMENTO N. 1732 DEL 19/10/2023.

   

Uffici Partecipati
Sistemi Informativi DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 

Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
E

SA
R

E
 V

A
L

L
IN

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

IL FUNZIONARIO P.O.

VISTI:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2023-2025, incluso Programma 
triennale dei Lavori Pubblici 2023-2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 366 del 28.12.2022 con la quale è stata 
approvata la Parte Finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e successive variazioni;

- la Deliberazione di G.C. n. 54 del 09.03.2023 immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023 e sono stati 
autorizzati i Dirigenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma, oltre che procedere all’esecuzione delle 
spese con le modalità previste dal regolamento di contratti e della normativa vigente 
in materia di appalti;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 28.09.2023 di variazione del 
P.E.G. a seguito dell’approvazione della nuova macrostruttura di cui alla delibera GC 
223 del 25/09/2023;

- la determina del Dirigente della Direzione D06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - 
Verde e arredo urbano - Edilizia Scolastica n°1340 del 26/07/2023 con la quale è 
stato confermato al sottoscritto l’incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizione 
Organizzativa) 01/08/2023 fino al 30/09/2023, in qualità di Responsabile di 
“Infrastrutture e Mobilità“;

- il provvedimento del dirigente della direzione D06 Dirigente della Direzione 
Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia Scolastica 
n°1340 del 26/07/2023 con la quale è stato prorogato l’incarico di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa) per un periodo di 60 giorni a partire dal 
01/10/2023 all’Ing. Vallini Cesare in qualità di Responsabile della u.o. “Infrastrutture e 
Mobilità“;

- gli obblighi di pubblicità, di trasparenza e di diffusione delle informazioni previsti dal 
D.lgs.n.33/2013;

- il Regolamento di Contabilità, il D.lgs. 267/2000 ed il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

RICHIAMATI:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
E

SA
R

E
 V

A
L

L
IN

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

CONSIDERATO che:
Con delibera della Giunta Municipale n. 45/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico economico del progetto di “RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED URBANA 
DELL’AREA VIA RINDI-VIA PIAVE, OPERE DI URBANIZZAZIONE A CORREDO 
DEGLI EDIFICI ERP UBICATI VIA RINDI E VIA PIAVE”;
Visto l’atto di verifica 

Ritenuto opportuno annullare l’atto di approvazione del progetto 

Preso atto che:
- con legge n° 197/2022, legge di bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2023, art.1 

coma 370, sono state assegnate risorse aggiuntive, a valere sulle risorse del Fondo 
per l'avvio di opere indifferibili, agli interventi degli enti locali finanziati con risorse 
previste dal Piano nazionale di ripresa e resilenza, nella misura del 10%, al fine di 
fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché 
dei carburanti e dei prodotti energetici, registrati a seguito dell'aggiornamento, per 
l'anno 2023, dei prezzari regionali di cui all'articolo  23, comma 16, terzo periodo, del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in 
relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate dal 1° gennaio 
2023 al 31 dicembre 2023;

- per quanto sopra indicato l’importo complessivo del finanziamento è stato adeguato 
del 10% ad € 2.158.937,00;

Visti:
- l’art.26 del Dlgs. 50/2016 (e ss. mm. ii.), che prevede la verifica preventiva della 

progettazione;
-la determinazione della direzione D06 N° 1807 del 16/12/ con la quale è stato affidato 

alla società VPE Srl C.F./P.IVA:08747270968 con sede legale Via Parigi 11 - ROMA 
Cap 00185 il servizio di supporto al R.U.P. per la verifica della progettazione 
definitiva-esecutiva afferente all’intervento in oggetto;

Vista l’autorizzazione ai sensi della parte seconda del D. Lgs.42/2004 rilasciata dalla 
soprintendenza speciale per il PNRR MIC-SABAP _PI ricevuta al prot. 105416 il 
11/09/2023;
Vista l’autorizzazione ai sensi della parte seconda e parte terza del D. Lgs.42/2004 
rilasciata dalla soprintendenza speciale per il PNRR MIC SABAP-PI ricevuta al prot. 
105706 il 12/09/2023;

Con provvedimento della Direzione D12 n° 1732 del 19/10/23 è stato approvato l’atto 
di validazione del progetto definitivo/esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 
del D Lgs. 50/2016) dal RUP Ing. Cesare Vallini, denominato “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5C2 -COMPONENTE C2 - 
INVESTIMENTO 2.3 – PROGRAMMA INNOVATIVO PER LA QUALITA’ 
DELL’ABITARE. PPI 2023/2088: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED URBANA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
E

SA
R

E
 V

A
L

L
IN

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DELL’AREA VIA RINDI-VIA PIAVE, OPERE DI URBANIZZAZIONE A CORREDO 
DEGLI EDIFICI ERP UBICATI IN VIA RINDI E VIA PIAVE. CUP J53D21001390001 - 
CUI L00341620508202200020 _ CIG A01D428684”

Dato atto che a seguito di ulteriori verifiche eseguite dal RUP si riteneva opportuno 
richiedere al progettista di eseguire piccoli aggiustamenti formali e non sostanziali sul 
progetto in oggetto;

VISTA la trasmissione dei documenti si cui al punto precedente avvenuta il 27/10/2023 
prot. n. 126997 inviati dallo STUDIO RADICAL PLAN;

VISTO il rapporto finale di verifica del progetto definitivo-esecutivo redatto ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 e 4 del D.Lgs 50/2016 dall’Ing. Ing. Giovanni Maraviglia - Societa 
V.P.E. srl acquisito al prot. n° 126296 del 27.10.2023;

VISTO l’atto di validazione, redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D Lgs. 50/2016) 
dal RUP Ing. Cesare Vallini, del progetto definitivo-esecutivo denominato in oggetto 
allegato quale parte integrante al presente atto;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, annullare l’atto di validazione del 
progetto precedentemente approvato n° D12 n° 1732 del 19/10/23;

ATTESTATO:
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, 

in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia 
della trasparenza e del codice di comportamento;

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, di cui al D.P.R. 16.4.2013 n. 62, nonché del codice etico del 
Comune di Pisa  approvato con atto di Giunta Municipale n. 179 del 05.08.2021,  in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, 
contratti di appalto di fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratto a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente.

DETERMINA

1) Di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa;
2) Di annullare il provvedimento Direzione D12 n° 1732 del 19/10/23;
3) Di approvare l’atto di validazione del progetto definitivo/esecutivo, redatto ai sensi 

dell’art. 26 comma 8 del D Lgs. 50/2016) dal RUP Ing. Cesare Vallini, del progetto 
denominato “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 
M5C2 -COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 – PROGRAMMA INNOVATIVO PER 
LA QUALITA’ DELL’ABITARE. PPI 2023/2088: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED 
URBANA DELL’AREA VIA RINDI-VIA PIAVE, OPERE DI URBANIZZAZIONE A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
E

SA
R

E
 V

A
L

L
IN

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



CORREDO DEGLI EDIFICI ERP UBICATI IN VIA RINDI E VIA PIAVE. CUP 
J53D21001390001 - CUI L00341620508202200020 _ CIG A01D428684” allegato, 
unitamente al rapporto finale di verifica del progetto definitivo-esecutivo prot.126296 del 
27.10.2023;

4) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 
33/2013;

5) Di partecipare il presente atto all’U.O. Gare, al Coordinatore del PNRR ed al 
Segretario Generale/R.P.C.T., per quanto di competenza.

Il Funzionario P.O.
Ing. Cesare Vallini

Documento firmato digitalmente da

CESARE VALLINI / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
E

SA
R

E
 V

A
L

L
IN

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


